M.- Expeditissime atque verissime. Quare nunc illud vide, utrum recte asseveretur, omnem longitudinem ad latitudinem porrigendam, quae ab ipsa oritur, tantum valere quantum latitudinis quadratum occupat. Si enim minus aut amplius in latum spatium proceditur quam longa est linea unde proceditur, quadratum non fit; sin tantum, nihil aliud quam quadratum fit.

D.- Intellego et assentior: quid enim verius?

M.- Illud ergo iam sequi, ut opinor, vides, ut si pro linea in longum ordinati calculi pares ponantur, non perveniat illa longitudo ad quadratam formam, nisi per eundem numerum multiplicati calculi fuerint: ut si verbi gratia duos calculos ponas, quadratum non facias, nisi aliis duobus ad latitudinem adiunctis: sin tres, sex adiungendi sunt, sed terni distributi ad duos ordines similiter in latitudinem: si enim ad longitudinem additi fuerint, nulla figura fit. Longitudo enim sine latitudine figura non est. Atque ita proportione licet considerare alios numeros: ut enim bis bina, et ter terna quadratas figuras in numeris faciunt, ita quater quaterna, quinquies quina, sexies sena, atque ita per infinitum in caeteris.

D.- Etiam ista rata et manifesta sunt.

M.- Attende nunc utrum sit aliqua temporis longitudo.

D.- Quis dubitaverit nullum esse tempus sine aliqua longitudo?

M.- Quid? versus potestne non obtinere aliquam temporis longitudinem?

D.- Imo necesse est obtineat.

M.- Quid in ea longitudo pro calculis melius collocamus? pedesne, qui duas in partes, id est levationem et positionem necessario distribuuntur; an ipsos semipedes potius, qui singulas levationes positionesque obtinent?

25 XII, 25 *Os hexâmetros são movidos ritmicamente pelo bater e erguer.*

M.- Então, presta toda a atenção, e responde se achas que uma determinada longitudo pode ser dividida em partes infinitas.

D.- Estou muito convencido disso. Não acho que seja possível duvidar que toda a longitudo, também chamada de linha, tem uma metade e, por isso, pode ser cortada transversalmente em duas linhas. Como as duas linhas derivadas desse corte são, sem dúvida, linhas, é evidente que se possa fazer o mesmo com elas. Dessa maneira, toda a longitudo, ainda que mínima, pode ser dividida em partes infinitas.

M.- Muito rápido e correto. Então avalia agora se podemos afirmar que toda a longitudo que se distende em largura, por sua vez, nascida da longitudo, tem valor correspondente ao ocupado pelo quadrado da largura. De fato, se a linha de partida for estendida para mais ou para menos na largura, não se obtém o quadrado; se o fazes de modo equivalente, só pode haver um quadrado.